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ABSTRAKT

Tato diplomová práce obsahuje rešerši

dostupných metod přímého řízení momentu

(DTC) a na jejím základě vzniká porovnání

dvou variant DTC řízení používaných pro

řízení dvouúrovňového napěťového

střídače, a to konkrétně Takahashiho DTC a

Constant Frequency Torque Regulator DTC

(CFTR-DTC), které dosahuje konstantní

spínací frekvence. Porovnání probíhá na

základě vytvořených modelů v programu

Matlab/Simulink, které se skládají z

vlastního algoritmu řízení, dvouúrovňového

napěťového střídače a asynchronního

motoru. Porovnáním předchází uvedení

matematického modelu asynchronního

stroje včetně jeho odvození do obecného

rotujícího souřadnicového systému os a také

jeho přepočtení do systémů souřadnicových

os používaných v teorii pohonů.

Klíčová slova: matematický model

asynchronního motoru, prostorový vektor,

Clarkové transformace, Parkova

transformace, přímé řízení momentu,

constant frequency torque regulator DTC,

modulace prostorového vektoru

ABSTRACT

This master thesis includes a survey of

available direct torque control (DTC)

methods and based on this survey, a

comparison of two selected DTC methods

used to control a two-level voltage inverter is

made, namely Takahashi DTC and Constant

Frequency Torque Regulator DTC (CFTR-

DTC), which achieves a constant switching

frequency. The comparison is made based on

the models created in program

Matlab/Simulink, which consist of a control

algorithm, a two-level voltage inverter and

an asynchronous motor. The comparisons

are preceded by the introduction of the

mathematical model of the asynchronous

machine, including its derivation into a

general rotating axis coordinate system, as

well as its conversion into the coordinate

axis systems used in drive theory.

Keywords: mathematical model of

asynchronous motor, space vector, Clarke

transformation, Park transformation, direct

torque control, constant frequency torque

regulator DTC, space vector modulation
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ÚVOD

Asynchronní motory díky své konstrukci představují takřka bezúdržbové elektrické stroje.

S tímto se pojí další řada výhod jako je například dlouhá životnost, vysoká účinnost, relativně

levná sériová výroba, malé provozní náklady a vysoká spolehlivost. Všechny tyto výhody jsou

bohužel na straně druhé, vyvážené velkou nevýhodou v podobě obtížné regulace otáček, která

byla dříve bez možnosti použití dnešní moderní výkonové elektroniky realizována často změnou

rotorového odporu, což vedlo například na složitou konstrukci rotoru s kroužky, které snižují

spolehlivost a zvyšují nároky na údržbu stroje.

Právě kvůli obtížně proveditelné změně rychlosti otáčení asynchronních pohonů se dříve

v regulovaných výkonových pohonech nejčastěji používaly stejnosměrné motory s cizím buzením,

které mají výborné regulační vlastnosti pro použití v aplikacích s vysokým požadavkem na

dynamiku pohonu. Těchto dobrých regulačních vlastností dosahují díky jejich možnosti odděleně

regulovat magnetický tok a moment stroje. Nevýhoda stejnosměrných pohonů, která byla jedním

z hlavních důvodů k postupnému přechodu od těchto pohonů k pohonům se střídavými motory,

je složitější mechanická konstrukce, která musí z principu činnosti stejnosměrných motorů

obsahovat komutátor, který představuje velkou mechanickou slabinu stroje a který zvyšuje

nároky na údržbu, snižuje spolehlivost a produkuje jiskření. Právě jiskření zamezuje použití

těchto motorů v některých prostředích, kde by mohlo dojít vlivem jiskření k inicializaci výbuchu

nebo kvůli vysokofrekvenčnímu elektromagnetickému rušení, které jiskření představuje, by

mohlo dojít k odrušení například sdělovacích zařízení a znemožnění tak správného fungování

jiných elektronických systémů.

S příchodem a rozvojem výkonové elektroniky na dostatečnou úroveň bylo již možné snadno

regulovat otáčky asynchronního motoru pomocí změny frekvence napájecího napětí využitím

frekvenčního měniče, jehož řízení lze rozdělit dle principu do různých kategorií. Tato práce se

zabývá konkrétně řízeními spadajícími do kategorie přímého řízení momentu (DTC).

Na začátku práce obsahuje kapitola 1 matematický model asynchronního stroje i jeho

odvození v různých souřadnicových systémech dosažených použitím matematických aparátů, a to

konkrétně pomocí Clarkové a Parkovi transformace, které jsou v této kapitole také popsány.

V následující kapitole 2 jsou uvedeny čtyři různé metody řízení z kategorie přímého řízení

momentu s popisem principu činnosti na základě provedené rešerše dostupné odborné literatury.

Následující dvě kapitoly kapitola 3 a kapitola 4 obsahují sestavené modely v simulačním

programu Matlab/Simulink vybraných řízení frekvenčního měniče. V první zmíněné kapitole je

zvoleno Takahashiho DTC řízení a ve druhé zmíněné je to Constant Frequency Torque Regulator

DTC (CFTR-DTC). Výsledky jejich simulací s následným porovnáním dosažených regulačních

vlastností obou řízení jsou pak obsahem kapitoly 5. V neposlední řadě kapitola 6 obsahuje

způsoby jakým se vytvořené simulační modely přiblížily reálné implementaci řízení ve

frekvenčním měniči. Konec vlastního textu práce pak patří závěrečnému zhodnocení.

Oba vytvořené simulační modely v programu Matlab/Simulink jsou obsahem elektronické

přílohy této práce
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KAPITOLA 1: MATEMATICKÝ MODEL ASYNCHRONNÍHO

STROJE

Střídavé pohony s asynchronními motory nahradily v mnoha aplikacích dříve hojně využívané

stejnosměrné stroje s cizím buzením. Tuto možnost náhrady dovolil až vývoj výkonových

polovodičových součástek a následný vznik výkonových polovodičových měničů, protože se poté

střídavé pohony chovaly analogicky jako stejnosměrné pohony s cizím buzením tzn. měly

možnost odděleného řízení momentu a magnetického toku motoru.

V této kapitole bude uveden popis a matematický model třífázového asynchronního stroje

s vinutým rotorem jehož statorové i rotorové vinutí budou zapojena do hvězdy s nevyvedeným

středem. Tento typ konstrukce asynchronního stroje má stator provedený stejně jako

asynchronní stroj s kotvou nakrátko. Rozdíl přichází v konstrukci rotoru, která nemá vstříknutou

hliníkovou nebo měděnou klec nakrátko, ale má v drážkách magnetického obvodu umístěné

třífázové vinutí prostorově pootočené vůči sobě o 120 °. Toto vinutí je následně přes kartáče a

kroužky vyvedené na společnou svorkovnici stroje.

Na úvod odvození matematického modelu asynchronního stroje jsou uvedeny běžně

využívané zjednodušující předpoklady. I po přijetí těchto zjednodušení bude mít model stále

přijatelnou přesnost, a hlavně bude mít zvládnutelnou matematickou obtížnost: [1][2]

▪ napájecí soustava je tvořená třífázovou, souměrnou sítí s harmonickým průběhem napětí,

▪ vinutí jednotlivých fází jsou sinusově rozložena podél vzduchové mezery v drážkách

rotoru a statoru,

▪ vzduchová mezera mezi statorem a rotorem je konstantní,

▪ veškeré odpory a indukčnosti jednotlivých fází statoru nebo rotoru jsou shodné,

▪ stroj pracuje v lineární části magnetizační charakteristiky,

▪ ztráty v železe jsou zanedbatelné.

Obr. 1-1 Třífázový systém asynchronního stroje se statorovým a rotorovým vinutím [3]
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Dle výše uvedených zjednodušujících předpokladů a obrázku Obr. 1-1 zavádíme následující

veličiny:

▪ 𝐿𝑎𝑎 = 𝐿𝑏𝑏 = 𝐿𝑐𝑐 vlastní indukčnost jedné fáze statorového vinutí

▪ 𝑅𝑎 = 𝑅𝑏 = 𝑅𝑐 činný odpor jedné fáze statorového vinutí

▪ 𝑀𝑠 vzájemná indukčnost mezi dvěma statorovými vinutími

▪ 𝐿𝐴𝐴 = 𝐿𝐵𝐵 = 𝐿𝐶𝐶 vlastní indukčnost jedné fáze rotorového vinutí

▪ 𝑅𝐴 = 𝑅𝐵 = 𝑅𝐶 činný odpor jedné fáze rotorového vinutí

▪ 𝑀𝑟 vzájemná indukčnost mezi dvěma rotorovými vinutími

▪ 𝑀 vzájemná indukčnost odpovídajících si vinutí statoru a rotoru

▪ 𝜗 úhel natočení odpovídajících si os vinutí statoru a rotoru


[…]


𝑠𝑄1 respektive 𝑠𝑄2 je reálný stav horního, resp. dolního tranzistoru (1 = zapnuto, 0= vypnuto),

𝑢𝑎0+ respektive 𝑢𝑎0− je skutečný průběh výstupního fázového napětí pro kladný, respektive

záporný proud 𝑖𝑎, napětí 𝑢𝑎0
∗ je ideální průběh výstupního napětí odpovídající proměnné 𝑠∗.
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Z průběhů napětí 𝑢𝑎0+ a 𝑢𝑎0−vidíme, že po zahrnutí ochranné doby a nenulového času

spínání tranzistorů nám zapínací doba tranzistoru 𝑇𝑜𝑛 zvětšuje a vypínací doba tranzistoru 𝑇𝑜𝑓𝑓

zmenšuje zkreslení výstupního napětí daného zavedením ochranné doby 𝑇𝑑𝑡.

V uvedených simulacích je ochranná doba zahrnuta pomocí následující rovnice, která je

implementována do bloku „Dead time“ umístěného v bloku střídače na jeho výstupní napětí.

𝑢𝑥 = 𝑢𝑥
∗ +

𝑇𝑑𝑡

𝑇𝑠𝑎𝑚𝑝𝑙𝑒𝑇𝑖𝑚𝑒
𝑈𝐷𝐶 𝑠𝑔𝑛 (𝑖𝑥) 𝑘𝑑𝑒 𝑥 = 𝑎, 𝑏, 𝑐 (6-1)

kde 𝑢𝑥
∗ je ideální výstupní napětí ze střídače, 𝑢𝑥 je reálné výstupní napětí ze střídače,

𝑇𝑠𝑎𝑚𝑝𝑙𝑒𝑇𝑖𝑚𝑒 je vzorkovací perioda řízení.
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ZÁVĚR

V rámci této diplomové práce vznikly dva simulační modely DTC řízení v programu

Matlab/Simulink, na základě kterých byla tato řízení porovnána. Konkrétně bylo porovnáváno

Takahashiho DTC řízení a constant-frequency torque regulator DTC (CFTR-DTC) řízení. Tato dvě

řízení byla nejdříve principiálně popsána v teoretické části práce spolu s SVM-DTC řízením a DTC

řízením založeného na principu model-based predictive control (MPC), tato dvě řízení jsou pouze

v rešeršní části uvedena jako alternativa ke zvoleným řízením a nejsou dále v této práci využívána.

Aby bylo vůbec možné vysvětlit princip, na kterém přímé řízení momentu funguje, je uveden

v úvodu práce matematický model asynchronního motoru včetně jeho odvození do různých

souřadnicových systémů, pro jenž bylo potřeba zavést pojem prostorový vektor. Pro odvození

tohoto matematického modelu byly použity matematické transformace Clarkové a Parkova, které

jsou také v této části popsány.

V teoretické části bylo jako první vysvětleno Takahashiho DTC, jehož vlastností je měnící se

spínací frekvence. Takto proměnná spínací frekvence působí příjemnějším akustickým dojmem

než konstantní frekvence a její elektromagnetické rušení se rozprostře do širšího frekvenčního

pásma, což ovšem může být v některých aplikacích naopak nevýhoda. Takovouto aplikací je

například drážní trakce, kde tato proměnná spínací frekvence může rušit drážní zabezpečovací

systém. Právě druhý vytvořený simulační model CFTR-DTC řízení je zástupcem řízení s konstantní

spínací frekvencí, která je dosažena výměnou hysterezního regulátoru momentu v Takahashiho

DTC řízení za nový regulátor, kde je stavová proměnná změny momentu vytvářena pomocí

modulátoru. Tento modulátor je tvořen dvěma komparátory, který porovnávají výstup z PI

regulátoru s trojúhelníkovým průběhem o určité amplitudě a frekvenci, čímž je dosažena

konstantní spínací frekvence.

Simulační modely byly upraveny tak, aby více odpovídaly reálným řízením. To bylo dosaženo

vložením ochranné doby 2 μs do spínacích pulzů, která má zajišťovat, aby nedošlo ke zkratování

stejnosměrného meziobvodu a možnému zničení tranzistorů, pokud by sepnuly najednou oba

tranzistory v jedné fázi střídače. Druhého přiblížení bylo dosaženo pomocí bloku „Zero Order

Hold“, který vzorkuje průběh s nastavenou periodou 45 μs, která přibližně odpovídá vzorkovací

frekvenci reálných měničů frekvence.

V praktické části jsou dále z těchto modelů získány průběhy v různých provozních stavech.

Pro DTC řízení je nejobtížnější stav, kdy je motor málo zatížený, a ještě se jeho hřídel pomalu otáčí.

Právě takovýto stav byl zkoumán v rámci prvního provozního stavu. Z výsledků porovnání

vyplynulo, že pokud mají obě řízení přibližně stejné zvlnění momentu a toku, tak CFTR-DTC má

nižší spínací frekvenci, což v důsledku znamená, že toto řízení dosahuje menšího zvlnění toku a

momentu než Takahashiho DTC řízení.

V druhém provozním stavu byla sestavena sekvence různou kombinací požadavků na změnu

momentu a zátěžného momentu. V tomto stavu vynikne téměř konstantní spínací frekvence

CFTR-DTC řízení oproti proměnné u Takahashiho řízení.
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PŘÍLOHA A: SEZNAM ZKRATEK

DTC direct torque control (přímé řízení momentu)

AM asynchronní motor

HUS harmonický ustálený stav

SVM space vector modulation (modulace prostorového vektoru)

PWM pulse width modulation (pulzně-šířková modulace)

CFTR-DTC constant frequency torque regulator DTC (momentový regulátor s konstantní

frekvencí DTC)

SVM-DTC space vector modulation DTC (DTC za použití modulace prostorového vektoru)

THD total harmonic distortion (celkové harmonické zkreslení)