1/2

POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Přímé řízení momentu asynchronního motoru s vyjádřeným modulátorem
Jméno autora: David Jäschke
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra elektrických pohonů a trakce
Oponent práce: Pavel Karlovský
Pracoviště oponenta práce: Stadler Praha

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Témata diplomových prací realizující řízení elektrického pohonu patří k velmi náročným tématům. V tomto případě bylo
provedeno zjednodušení, že se bude jednat o simulaci řízení v programu Matlab/Simulink a následně se model upraví pro
možnost jeho budoucího použití v reálné aplikaci se systémem dSPACE. Zadání tedy nevyžaduje samotnou praktickou
realizaci, pouze úpravu modelu pro napojení na dSPACE, a proto ho hodnotím jako průměrně náročné.

Splnění zadání nesplněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce obsahuje tři body. První bod je rešeršní část o různých typech přímého řízení momentu. Druhý bod je vytvoření
matematického modelu řízení v programu Matlab/Simulink. Třetí část je o úpravě modelu na připojení na dSpace. První dva
body zadání byly splněny.
Třetí bod zadaní bohužel splněn nebyl vůbec. Jedna krátká část práce (kapitola 6.1 - něco málo přes jednu stranu) se věnuje
vysvětlení pojmu deadtime a ukazuje rovnici, kterou tento jev v simulaci zohledňoval. Toto ale není úprava pro připojení
modelu na systém dSpace. Dokonce se v samotné práci pojem dSpace nikde ani neobjevuje.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Rešeršní část se soustředí na nejdůležitější typy metody DTC a podrobněji rozepisuje vybrané metody. Popis matematického
modelu použitého asynchronního motoru je žádoucí, ale je v práci zbytečně podrobný. Například analýza Parkovy
transformace není důležitá vzhledem k tomu, že žádná z realizovaných metod ji nepoužívá.
Sestavení modelů Takahashi DTC a CFTR-DTC řízení v Simulinku proběhlo správně. U výsledků simulací autor porovnal obě
metody při různé spínací frekvenci obou řízení. Spínací frekvenci pro každý případ nastavil tak, aby bylo dosaženo
podobného zvlnění momentu, toku a proudu. Následně z toho odvozuje, že při stejné spínací frekvenci by vyšlo nižší zvlnění
pro CFTR-DTC. Tato úvaha je správná, ale mohlo to být i odsimulováno. Průběhů celkově mohlo být ukázáno více a v různých
provozních stavech. Dále je škoda, že není zobrazeno THD proudu.
U třetí části zadání není co hodnotit.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Analýza matematického modelu i rešerše metod z článků jsou na vysoké odborné úrovni. Obzvláště rešerše řídicích metod
je náročná vzhledem k tomu, že metod řízení a jejich úprav je v odborných článcích hodně a autoři jednotlivých článků mají
tendenci zveličovat výhody svojí metody při zamlčování jejich nevýhod. Autorovi se z nich povedlo vybrat základní typy a
uvádí i za jakou cenu bylo jednotlivých zlepšení dosaženo.
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Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální i jazyková úroveň práce jsou na vynikající úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Výběr pramenů zahrnuje podklady pro výuku, skripta, odborné knihy i vědecké články, a to jak české, tak zahraniční. Převzaté
prvky jsou odlišeny od vlastních a správně ozdrojovány.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práce je na vynikající úrovni, ale bohužel nesplňuje všechny body zadání.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm E - dostatečně.

Otázky k obhajobě:

1) Naznačte hlavní kroky, které by byly potřebné pro napojení modelu na systém dSpace.

2) Přijde mi, že u Takahashiho DTC jsou nastaveny hysterezní meze velmi malé (2% z jmenovitého momentu), a
tudíž je algoritmus velmi “agresivní” a snaží se o změnu momentu (a tedy i napěťového vektoru) v každém kroku.
Je to vidět na obrázku 5.5. V porovnání s metodou CFTR-DTC (obrázek 5.6) se mi zdá změna momentu asi 5-10
častější. Jak by vypadaly tyto průběhy s vyššími mezemi hystereze?

3) V práci uvádíte, že CFTR-DTC řízení mělo lepší dynamické vlastnosti než Takahashiho DTC při zatížení
momentem 50 Nm v čase 1.2 s na obrázcích 5.7 a 5.8. Takahashiho DTC poté ani není schopno dosáhnout
žádaných otáček. Čím si toto chování vysvětlujete? Teoreticky by Takahashiho DTC mělo mít velmi rychlou odezvu
na změnu žádaného momentu a nemělo by mu nic bránit vytvořit dostatečně velký moment.
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